
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 10 de abril de 2018. Ano V, Edição 863 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 126/2018-GP/DG 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 316/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de abril de 2018, a servidora  
HAGAR LILIANE OLIVEIRA LOBATO, da função de Membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 50/2017-GP/DG e 
integrada pelo Ato da Presidência n. 316/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de abril de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 127/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de abril de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

NOME CARGO 

Joney Ricardo da Silva Gerente do Departamento de Informática, 
CCL-3. 

Leoncio Araujo Oliveira Coordenador de Informática, CCCO. 

Gleison Marculino de Alcantara Coordenador da Gestão da Qualidade, 
CCC. 

Luis Eduardo dos Santos Valois Coelho Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 10 de abril de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 128/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 02 de abril de 2018, nos termos do Art. 

9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

Nome Cargo 

Joney Ricardo da Silva Coordenador de Informática, CCCO. 

Leoncio Araujo Oliveira 
Coordenador de Gestão da Qualidade, 
CCC. 

Gleison Marculino de Alcantara 
Diretor da Gestão da Qualidade e 
Tecnologia da Informação, CCLD-1. 

Manoel Cesar Perasa Ribeiro 
Gerente do Departamento de Informática, 
CCL-3. 

Terezinha Aguiar Abtibol Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

Roberto Augusto Tapajós Folhadela Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

Jaciara Viana Soares Assessor da Procuradoria Geral, CCAS. 
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de abril de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 
 



 
Manaus, terça-feira, 10 de abril de 2018 

 
Edição 863 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 129/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 02 de abril de 2018, os servidores 
Terezinha Aguiar Abtibol e Roberto Augusto Tapajós Folhadela, como 
membros da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 050/2017-
GP/DG.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de abril de  2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 130/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 053/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 02 de abril de 2018, o servidor Manoel 
Cesar Perasa Ribeiro, como membro da Comissão constituída pelo Ato 
da Presidência n. 053/2017-GP/DG.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de abril de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 


